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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku obchodování s lidmi, s hlavním cílem

určit interní faktory, které mohou přispět ke vzniku obchodovací situace. V diplomové práci je

obchod s lidmi vymezen z pohledu sociální práce, prevence i legislativy. Kapitoly jsou

zaměřeny na vymezení pojmu obchodování s lidmi od ostatních pojmů, se kterými bývá často

zaměňován nebo spojován, mechanismus obchodu s lidmi a faktory vedoucí ke vzniku

obchodovací situace. Pro výzkum interních faktorů a zodpovězení výzkumných otázek byla

použita kvalitativní metoda polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, kteří se stali

oběťmi obchodování s lidmi. Praktická část diplomové práce obsahuje celkem šest rozhovorů,

z nichž jsou vytvořeny příběhy, a tři jsou doslovně přepsány v příloze. Vytvořením kódů

a kategorií došlo k analýze zaznamenaných rozhovorů. Jednotlivé kategorie byly porovnány

s interními faktory vedoucími k obchodovací situaci dle odborné literatury a byla vytvořena

konečná verze deseti kategorií. Nově vzniklé kategorie byly následně interpretovány a došlo

k určení faktorů, které ke vzniku obchodovací situace přispívají, a které nikoliv. Mezi faktory,

které přispívají ke vzniku obchodovací situace, jsou nefunkční rodina, nízké vzdělání, chudé

rodinné poměry, vyrůstání nebo pobyt v dětském domově, zkušenost s fyzickým násilím,

přítomnost krize a chybějící sociální zázemí. Z uvedených faktorů se pouze nefunkční rodina,

chybějící sociální zázemí a nízké vzdělání objevilo u všech respondentů. Podstatným

zjištěním diplomové práce je problematika dětských domovů a odchod z nich. Nefunkční

rodina, a s tím související ústavní výchova, představuje významný rizikový faktor přispívající

ke vzniku obchodovací situace. Stejně tak vzdělání na odborných učilištích, které souvisí

s hledáním práce na pozicích, ve kterých se obchod s lidmi vyskytuje nejčastěji. Výsledky

šetření diplomové práce by měly přispět k efektivnějšímu zaměření prevence na rizikové

skupiny ohrožené vstupem do obchodovací situace. Poznatky o obchodování s lidmi mohou

pomoci široké veřejnosti i odborníkům k informovanosti o existenci problematiky

obchodování s lidmi a také k případné identifikaci obětí.
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Abstract

This thesis is focused on the topic of human trafficking. The main aim is to find out

the internal factors leading a person to become a victim of human trafficking. The term human

trafficking is explained from many points of view such as social work, prevention and

legislation. The chapters are focused on explaining what human trafficking is and how it is

different from other similar terms which are really easy to confuse with it. This thesis is also

about the mechanism of human trafficking and factors leading to the situation of human

trafficking. I conducted interviews with some victims of human trafficking to explore the

internal factors that led them to making their decision. The practical part of the thesis includes

six interviews which I summarized and included three of them written word for word in the

appendix of the thesis. I analyzed the interviews and set the codes and categories which I

compared to the internal categories written in books that include the factors that lead people to

human trafficking. From this comparison, I made new categories to work with. I interpreted

the new categories and found new factors leading to the situation of human trafficking. The

factors that lead a person to becoming a victim of human trafficking are having a

nonfunctional family base, having a low education, growing up in poverty, growing up in

orphanages, experiencing physical abuse, being in crisis and missing a social base. All six

interviewees had a nonfunctional family base, low education and a missing social base. I

found out that growing up in orphanages and having a nonfunctional family are prevalent and

risky factors that can lead people to the situation of human trafficking. The same works for

education at trade schools which is connected to searching for jobs in the areas where human

trafficking is very common. The results of this thesis should help with better prevention

focused on the groups of people who are in danger of becoming victims of human trafficking

as well as the people who can possibly work with them such as police officers, social workers

and doctors. Not only that, but these results can also help all people and all of society to get

better information about this problem and possibly to more easily identify victims of human

trafficking.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolila převážně proto, že úzce souvisí s výkonem

mé profese. Pracuji jako sociální a terénní pracovnice v jedné z organizací, která se zabývá

prevencí obchodu s lidmi, pojmenovává příčiny a důsledky obchodu s lidmi, ovlivňuje

veřejnou politiku a poskytuje v této oblasti sociální služby. Ač je to problematika, se kterou se

různí lidé setkávají denně, nejsou o ní široká veřejnost ani odborníci dostatečně informováni a

je třeba jí věnovat větší pozornost. V diplomové práci uplatňuji nejen poznatky odborníků z

literatury, ale také své postřehy z praxe a trendy, které jsou pro oblast obchodu s lidmi

v současné době typické.

Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený obraz o obchodování s lidmi a představit

současné trendy obchodu s lidmi typické pro Českou republiku. Ve své práci popisuji situaci

cizinců, kteří se stanou oběťmi obchodování s lidmi na našem území i případy Čechů, kteří se

stávají obchodovanými osobami nejen za hranicemi, ale i na území našeho státu. Díky

sociální práci, kterou poskytuje v České republice i v zahraničí řada spolupracujících

organizací, se tito lidé dokáží znovu postavit na vlastní nohy a zařadit se zpět do společnosti.

V teoretické části se zabývám vymezením pojmu obchodu s lidmi od ostatních pojmů,

které jsou s obchodem s lidmi často zaměňovány. Popisuji faktory přispívající ke vzniku

obchodovací situace, formy daného trestného činu a rizikové skupiny, které se mohou dle

odborné literatury stát snadněji oběťmi obchodu s lidmi. Zmiňuji také mechanismus obchodu

s lidmi včetně změn, které se za posledních deset let objevují, legislativní vymezení

a preventivní strategie včetně sociální práce s lidmi, kteří si obchodovací situací prošli.

V praktické části využívám kvalitativní výzkum, jehož cílem je zjistit interní faktory

vedoucí ke vzniku obchodovací situace. Výsledky výzkumu porovnávám s odbornou

literaturou a vymezuji kategorie faktorů, které mohou predikovat riziko pro vstup člověka do

obchodovací situace. Ráda bych využila výsledky výzkumu pro efektivnější preventivní akce

při výkonu terénní práce. Při sběru dat používám metodu kvalitativních rozhovorů. V rámci

svého kvalitativního výzkumu vedu polostrukturované rozhovory s otevřenými otázkami

s lidmi, kteří se stali oběťmi obchodu s lidmi za účelem nucené práce, nucené prostituce

a nuceného sňatku, ať už na území České republiky, nebo za hranicemi státu. Respondenty

jsou občané České republiky a Ukrajiny, kteří se dostali do organizace pomáhající

obchodovaným osobám.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obchod s lidmi jako patologický jev ve společnosti

Obchod s lidmi je považován za novodobou formu otroctví, přičemž v různých

formách a podobách provází lidstvo celou jeho historií. Pojem obchodování s lidmi byl dle

Janošce (2011, s. 2) poprvé použit v šestnáctém století jako synonymum pro obchodování

a přemisťování tam a zpátky. S obchodovanými lidmi bylo nakládáno jako se zbožím a byli

prodáváni do otroctví. Počátkem dvacátého století se pojem vztahoval převážně na obchod

s bílými otroky, který představoval pohyb žen a dětí za účelem prostituce a sexuálního

vykořisťování. Samotné označení obchod s bílým masem je nehumánní, vidíme-li za tímto

termínem konkrétní lidské osudy a hlavně pak konkrétní životy lidí.

Obchod je specifická ekonomická činnost, jejímž prostřednictvím se uskutečňuje

prodej a koupě zboží a poskytnutých služeb za určitou protihodnotu. Při obchodování s lidmi

se předmětem obchodování stává člověk, který je prodáván proti své vůli. Trhy s otroky,

prodej nevěst, prodej dětí a nucená prostituce nebývaly a stále nebývají zvláštností. Na světě

existuje mnoho lidí, kteří si dokáží člověka zvěcnit a udělat z něj nástroj svého účelu či

výrobní nástroj svého profitu. Karásek (Vaníčková, 2005, s. 3) definuje obchod s lidmi jako

dehonestaci člověka, zbavení jedinečnosti, neopakovatelnosti, odejmutí úcty, důstojnosti a

vytvoření věci z lidské bytosti či pracovního nástroje svého sobectví.

Legislativní rozvoj lidských práv se rozmohl po přijetí Všeobecné deklarace lidských

práv roku 1948, která byla posílena Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod

z roku 1950. Lidem je deklarováno základní právo na život, svobodu a osobní bezpečnost,


[…]


pomazlení

- střídání zaměstnání, parta a chození ven, svatba, dcera, vzdělání, zaměstnání

v zahraničí, dcera v péči babičky, nucená prostituce, rozvody, návraty k dceři, smrt

manžela, vzor matka, nejdůvěryhodnější - máma, dcera, chce být samostatná,

vydělat si peníze, víra v Boha

- nabídka práce od známé, lákavé peníze, dluh,

- nikdy neslyšela o OSL, od policie, přání

Kategorie

- ambivalentní dětství v rodině, volný čas, nejlepší kamarádka, dětský sen

- zaměstnání, volný čas, vztahy, vzdělání, důvěryhodná osoba

- nabídka, peníze

- informace o OSL, přání

Příběh D

Kódy

- dětský domov, rodiče často ve vězení, nevídali se, volný čas - praní, ping pong,

kulečník, sen, chybí rodina

- vzdělání, bydlení s rodiči, práce, dluhy, brigády na černo, bydlení na ubytovnách,

na ulici, zajištění základních potřeb, vzor, příslib výdělku a bydlení, neznalost

jazyka, nejvíce vděčný - anglickým úřadům, pocit rovnosti

- problémy s partnerkou, v práci, ztráta bydlení, měl kamarády, motivace peníze,

spravedlnosti
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- ztráta, kamarádi, motivace peněz

- neslyšel o OSL, poprvé od soc. prac., přál by si - peníze, bydlení, potrestání

Kategorie

- nezaměstnaní rodiče, dětský domov, volný čas, sen, chybí rodina

- vzdělání, bydlení, finance, zaměstnání, vzor, lákavá nabídka výdělku a bydlení,

vděk, rovnost

- ztráta, kamarádi, peníze

- informace o OSL, přání

Příběh E

Kódy

- početná rodina, rozvod rodičů, dětský domov, oddělení od sourozenců, návštěvy

doma, zaměstnaní rodiče, volný čas - rybaření, venku s kamarádem, nejbližší

člověk - sestra, chybí mu rodina,

- vzdělání, zaměstnání, bydlení u rodičů, důležitý kamarád, sestra, vzor tenisti,

anglické úřady

- ztráta práce, málo peněz, sen - mít dům, nabídka práce od kamaráda,

- o OSL nikdy neslyšel, až od úředníka, přání

Kategorie

- špatné rodinné zázemí, zaměstnaní rodiče, volný čas, nejbližší člověk- sestra

- vzdělání, bydlení, zaměstnání, vzor

- ztráta, finance, sen, nabídka

- informace o OSL, přání

Příběh F

Kódy

- dětský domov, oddělení od sourozenců, zaměstnaní rodiče, volný čas - malování,

venku s kamarády, chybí rodina, někdo, kdo by se zajímal

- vzdělání, invalidní důchod, bydlení v dětském domově, důležitá kamarádka

- nezaměstnanost, finance, bydlení, nabídka rodinného zázemí

- o OSL nikdy neslyšela, až od policie
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Kategorie

- špatné rodinné zázemí, zaměstnaní rodiče, volný čas, nejbližší člověk - kamarádka

- vzdělání, bydlení, invalidní důchod

- dětský domov, nabídka rodinného zázemí

- informace o OSL, přání
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4. §168 Obchodování s lidmi

(1) Kdo přiměje, zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje nebo vydá dítě,

aby ho bylo jiným užito

a) k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo obtěžování anebo

k výrobě pornografického díla,

b) k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jeho těla,

c) k službě v ozbrojených silách,

d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo

e) k nuceným pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo

kdo kořistí z takového jednání,

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let.

(2) Stejně bude potrestán, kdo jinou osobu než uvedenou v odstavci 1 za použití násilí,

pohrůžky násilí nebo jiné těžké újmy nebo lsti anebo zneužívaje jejího omylu, tísně nebo

závislosti, přiměje, zjedná, najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje nebo vydá, aby jí

bylo jiným užito

a) k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo obtěžování anebo

k výrobě pornografického díla,

b) k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jejího těla,

c) k službě v ozbrojených silách,

d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo

e) k nuceným pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo

kdo kořistí z takového jednání.

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny,

b) vydá-li takovým činem jiného v nebezpečí těžké újmy na zdraví nebo smrti,

c) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo

d) spáchá-li takový čin v úmyslu, aby jiného bylo užito k prostituci.

(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán,

a) způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 těžkou újmu na zdraví,
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b) spáchá-li takový čin v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu,

nebo

c) spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící ve více státech.

(5) Odnětím svobody na deset až osmnáct let nebo propadnutím majetku bude pachatel

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt.

(6) Příprava je trestná.
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