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Autorka předložené diplomové práce „Faktory vedoucí k započetí dráhy oběti

obchodování s lidmi“ si zvolila za téma významný problém dnešního světa, problém, který se

dotýká samých základů pošlapávání lidských práv. Být objektem obchodu s lidmi totiž tvrdě

pošlapává lidské svobody a mívá dalekosáhlé důsledky pro fyzické i duševní zdraví oběti.

V těchto případech se správná sociální pomoc stává vysoce potřebnou uzdravující silou. Aby

odborníci na sociální práci mohli takovou pomoc poskytnout, musí dobře pochopit

mechanismy, kterými se člověk – vědomě či nevědomě – dostává do sítí lidí, kteří kořistí

z hmotné nouze, naivity, neopatrnosti či nedostatečné informovanosti svých obětí, kteří

podvodným jednáním dovádějí různé kategorie lidí k bezradnosti a zoufalství.

V teoretické části práce se autorka zaměřila na definování termínu „oběť obchodování

s lidmi“. V této souvislosti přijímá mezinárodně uznávanou definici, že se „Obchodováním s

lidmi rozumí najímání, doprava, transfery, ukrývání nebo přijímání osob pod hrozbou nebo za

použití síly nebo jiných forem nátlaku, únosem, lstí, podvodem, zneužitím pravomoci nebo

situace bezbrannosti nebo za použití poskytnutí nebo získání peněz nebo prospěchu k získání

souhlasu pro ovládání osoby jinou osobou, za účelem vykořisťování“. Mezi formami

obchodování s lidmi uvádí na prvním místě nucenou prostituci či obdobné sexuální

vykořisťování, dále pak nucenou práci a práci v domácnosti, nucené sňatky, nucenou žebrotu

a obchodování s lidskými orgány. Bylo by možná vhodné podrobněji rozvést mechanismy,

kterými se oběti dostávají do pozice vykořisťovaných jedinců, jak se nejednou z dobrovolně

jednajících aktérů (sňatky se mění v nucené sňatky) dostanou do pozice zneužívaných a

bezprávných.

Hlavní výzkumnou otázkou empirické části bylo zjistit, jaké interní faktory předchází

vstupu člověka do obchodovací situace. Dle výsledků výzkumu (je ovšem třeba mít na zřeteli

omezený rozsah množství respondentů) uvádí autorka, že za rizikové faktory vedoucí ke

vzniku obchodovací situace můžeme označit nefunkční - pravděpodobně orientační? – rodinu

a chybějící sociální zázemí, pobyt v dětských domovech, nízké vzdělání obětí, chudé rodinné

poměry (nedostatečné finanční zdroje), zkušenost s fyzickým násilím (bylo by asi vhodné

objasnit kauzální řetězec mezi násilím a obchodovaností) a přítomnost nějaké životní krize.

Z poznatků výzkumu je patrné, že na věku obchodovaného člověka asi v zásadě nezáleží,

obětí těchto činů se stávají jedinci mladí i staří. Patologická závislost ani přináležitost k

národnostní menšině se jako rizikový faktor nepotvrdila. Ze shromážděného materiálu

vyplývá, že lidé, kteří se stali obětí obchodu s lidmi, o tomto sociálně patologickém fenoménu

v zásadě nevěděli a o to více byli překvapeni, když se stali nechtěnými „hráči“ na tomto poli.

Závěr: Práce je vypracována na dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě. Podle způsobu

obhajoby navrhuji známku „velmi dobře“ či „výborně“.
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